[bookmark: _GoBack]ОБРАЗЕЦ ПРОТОКОЛА ПРИХОДСКОГО СОБРАНИЯ
(годовой)

УТВЕРЖДАЮ
митрополит Минский и Заславский,
Патриарший Экзарх всея Беларуси
_______________________________
«_____»______________20____ г.

Протокол  приходского собрания №_______
религиозной общины «Приход______________________________________
(полное наименование, соответствующее Уставу и свидетельству о государственной регистрации)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Минской епархии Белорусской Православной Церкви»

«____»_________20____ г.                                     ________________________
место проведения (населенный пункт)

ПРИСУТСТВУЮТ:
1. Благочинный (указать сан, имя, отчество, фамилию);
члены приходского собрания _____ человек (указать количество):
2. настоятель (указать сан, имя, отчество, фамилию);
3. священнослужители (указать сан, имя, отчество, фамилию);
4. Ф.И.О. (для прихожан);
5. Приглашенные: (указать Ф.И.О. наименование должности и организации).

Кворум имеется (при наличии более половины членов приходского собрания).

СЛУШАЛИ:

Председателя приходского собрания (указать сан, имя, отчество, фамилию) о повестке дня приходского собрания.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание секретаря приходского собрания и пяти членов приходского собрания для подписания протокола собрания;
2. Рассмотрение отчета приходского совета о деятельности прихода за ______ год.
3. Рассмотрение доклада ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности прихода за отчетный период.
4. Принятие годового бюджета на ______ год, включая размеры отчислений на благотворительность и религиозно-просветительские цели.
5. Принятие планов и рассмотрение проектно-сметной документации на строительство и ремонт церковных зданий на ______ год.
6. Утверждение штатного расписания и определение содержания членам причта и приходского совета (внесение изменений или дополнений в штатное расписание).
7. Иные вопросы, относящиеся к компетенции приходского собрания в соответствии с пунктом 23 типового устава.

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять предложенную повестку дня.

ВОПРОС 1

СЛУШАЛИ:

Председателя приходского собрания (указать сан, имя, отчество, фамилию) с предложением избрать секретарем, ответственным за составление протокола собрания и осуществления подсчета голосов (указать Ф.И.О. для прихожан; сан, имя, отчество, фамилию – для священнослужителей).
Для подписания протокола избрать 5 членов приходского собрания: указать Ф.И.О. для прихожан; сан, имя, отчество, фамилию – для священнослужителей.

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать секретарем, ответственным за составление протокола собрания и осуществления подсчета голосов (указать Ф.И.О. для прихожан; сан, имя, отчество, фамилию – для священнослужителей).
Для подписания протокола избрать 5 членов приходского собрания: указать Ф.И.О. для прихожан; сан, имя, отчество, фамилию – для священнослужителей.

ВОПРОС 2

СЛУШАЛИ:

Председателя приходского совета (указать сан, имя, отчество, фамилию) с отчетом о деятельности прихода за _____ год (протоколы заседаний приходского совета за отчетный период прилагаются).

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить отчет приходского совета о деятельности прихода за _____ год.

ВОПРОС 3

СЛУШАЛИ:
Председателя ревизионной комиссии (указать Ф.И.О. для прихожан; сан, имя, отчество, фамилию – для священнослужителей) с докладом о финансово-хозяйственной деятельности прихода за отчетный период.

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Доклад ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности прихода принять к сведению.

ВОПРОС 4

СЛУШАЛИ:
Председателя приходского собрания (указать сан, имя, отчество, фамилию) с докладом о годовом бюджете на _____ год, включая размеры отчислений на благотворительность и религиозно-просветительские цели.

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять годовой бюджет на _____ год, включая размеры отчислений на благотворительность и религиозно-просветительские цели.

ВОПРОС 5

СЛУШАЛИ:
Председателя приходского собрания (указать сан, имя, отчество, фамилию) с докладом о принятии планов и проектно-сметной документации на строительство и ремонт церковных зданий прихода на _____ год.

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять планы и проектно-сметную документацию на строительство и ремонт церковных зданий прихода на _____ год.

ВОПРОС 6

СЛУШАЛИ:
Председателя приходского собрания (указать сан, имя, отчество, фамилию) с докладом о штатном расписании и определении содержания членам причта и приходского совета (внесение изменений или дополнений в штатное расписание).

ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - количество проголосовавших;
"против" - количество проголосовавших;
"воздержались" - количество проголосовавших.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить штатное расписание и определение содержания членам причта и приходского совета.
Или: Утвердить внесение изменений и дополнений в штатное расписание.

Благочинный:  _____________    _________________________________;
                                            подпись                        сан, инициалы и фамилия

Председатель собрания: _____________   __________________________;
                                           подпись                        сан, инициалы и фамилия

Секретарь: _____________   _____________________________________.
                               подпись                 сан(для священнослужителей), инициалы и фамилия

Члены приходского собрания:

1. _____________   ______________________________________;
              подпись               сан (для священнослужителей), инициалы и фамилия

2. _____________   ______________________________________;
              подпись               сан (для священнослужителей), инициалы и фамилия

3. _____________   ______________________________________;
              подпись               сан (для священнослужителей), инициалы и фамилия

4. _____________   ______________________________________;
              подпись               сан (для священнослужителей), инициалы и фамилия

5. _____________   ______________________________________.
            подпись               сан (для священнослужителей), инициалы и фамилия

                                                                                                      М.П.
5